
 

 

明治 40 年創立の隠岐水産高等学校。今年度 114 年目を迎えております。人口減少、少子・高齢化、後継者不足（人手不足）は隠岐島にとっても大きな課題です。本校

は、隠岐島に設置されている唯一の専門高校として「実習と資格指導」をとおした「人間力向上と人材育成」を教育の柱としております。 

今年度も、地域の皆様に隠岐水産高校の教育活動をお知らせすると同時に今後ともご教示を賜りたく「便り！島根県立隠岐水産高等学校」を発行いたしました。 

 

【 設置学科 】２つの学科と４つのコース          【 在籍状況 】                    ※R3 学校要覧より 
 ２年次から２つのコースに分かれ、専門科目を学びます！       

 

 

 

 

 

島内生の他、県内（松江・出雲・安来・大田・益田・雲南・邑智・ 

隠岐島前）20名の生徒と県外19の都府県から62名が本校で学ん 

でいます。今年度初めて長野県、そして四国、香川県から入学生を 

受け入れました。 

令和３年度において、県外生の受け入れ実績は県下県立高校におい 

て３番目の多さとなっております。航海（漁業）、機関、食品、資源 

（栽培）の４コースに加え専攻科を設置し、日本最大級の練習船を有 

する水産・海洋系高等学校は全国に数校しかありません。 

この教育資源！また、なによりも隠岐ユネスコ世界ジオパークに 

認定された隠岐の大自然に囲まれ、海、山、そして島の人々、隠岐島 

全体が教室であり、この魅力にこそ島外生増加の要因があると考えております。 
 

【 地域との連携・地域の魅力化活動 】 
  隠岐水産高校は島内唯一の専門高校として様々な教育施設・設備を備え専門的技能を有するスタッフを揃えております。小・中学生の遠足、体験学習、親子体験活動な

ど本校の教育資源を地域の皆様に開放しております。隠岐水産高校は地域に活力を与える学校で有り続けたいと考えています。      ※一部を紹介します！ 

     

   

  

 

 

 

人工採卵の金魚を配布       遠足（磯小学校）        遠足（西郷小学校）              社会科見学と遠足（五箇小学校） 

（隠岐共生学園第二保育所）    磯小学校前で お～い！                    

      

 

 

 

 

 

 

 

 

親子体験活動（有木小学校）                 双葉保育園 園児の応援    遊具修理 双葉保育園        お礼の手紙             海洋生物の説明  

校内ﾏﾗｿﾝ大会                                 布施海水浴場（北小学校） 

【 隠岐水産高校の課題 】                【 コロナ禍 油断は禁物！ 隠岐水産高校の対応】 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

14
11

7
4 3 3 3 3 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1

0

5

10

15

大
阪
府

兵
庫
県

広
島
県

神
奈
川

東
京
都

愛
知
県

岡
山
県

千
葉
県

滋
賀
県

京
都
府

鳥
取
県

埼
玉
県

長
野
県

静
岡
県

岐
阜
県

香
川
県

奈
良
県

山
口
県

群
馬
県

出身地別県外生数（62人）

海洋テクノコース 

エンジニアコース 

食品生産コース 

専攻科 

資源生産コース 

●住居についてⅠ 

本校は寮の定員（７６名）の関係から、島外からの入学希

望者を制限しており寮の拡充が喫緊の課題です。 
 

●住居についてⅡ 

 島外から入学した生徒が毎年隠岐の島町内で就職を希望し

ております。しかし住むところの確保が困難な状況です。

断念することの無いよう対策が求められております。 
 

●住居についてⅢ 

 島内企業様のご支援により、専攻科生の住居（水幸ハウス）

を確保することができました。しかしながら数年後には入

居希望者が入居定員（６名）を超えることが予想されてお

ります。 
 

この状況を島民の皆様にご理解いただき、ご教示賜りたく存

じます。尚「住居についてⅡ」は、隠岐の島町様とも情報共

有しご相談させていただいております。 

①隠岐水産高校は新学期開始後 10月中旬まで、教職員により放課後毎日念入りに教室等

の消毒を行いました。感染者数が減少傾向になった10月以降は生徒も参加し消毒を継

続しております。 

②寮におきましては、生徒登校後寮内全域を毎日消毒しております。 

③就職・進学試験等により県外へ出かけた生徒は原則ＰＣＲ検査を実施しております。 

④発熱等（家族も含め）体調不良の場合は躊躇なく休ませる指導をとっております。 

⑤5月連休など短期休暇において、感染拡大地域への帰省は自粛していただきました。 

 

本校は、女子生徒対象の下宿も求めて

おります！（支援制度もあります） 

●お礼！ 

コロナ禍、帰省できない寮生も多数おりました。そうした状況をお察しいただいた卒業

生からご芳志をいただき、地元商店様のご協力を得、寮生に美味しいケーキを提供しま

した。これ以外にも数回にわたりドーナツやパン、清涼飲料水の提供をいただいた企業

様もあります。また毎年のように企業様や個人から多くのご芳志、図書カード等もいた

だいております。紙面をお借りし心から感謝申し上げます。 

コロナ退散！ 

皆様の平穏な日々が続き

ますように！ 

 

90

8 12

62

0

50

100

島後 島前 県内本土 県外

出身地別生徒数（172人）


